



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"О Законодательном Собрании Камчатского края"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
12 октября 2016 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 14.11.2011 № 691 "О Законодательном Собрании Камчатского края" (с изменениями от 30.12.2011 № 1, от 27.06.2012 № 79, от 31.07.2012 № 100, от 31.07.2012 № 105, от 05.10.2012 № 125, от 29.05.2013 № 254, от 30.05.2014 № 462, от 01.07.2014 № 497, от 23.09.2014 № 534, от 06.11.2015 № 708) следующие изменения:

1) в статье 1 слово "организации," исключить;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова "органом законодательной власти" заменить словами "законодательным (представительным) органом государственной власти";

б) дополнить частью 6 следующего содержания:

"6. Деятельность Законодательного Собрания осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом Камчатского края, настоящим Законом, иными законами Камчатского края и Регламентом Законодательного Собрания.";

3) статью 4 изложить в следующей редакции:

"Статья 4. Принципы деятельности Законодательного Собрания

Законодательное Собрание осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, коллегиальности, многопартийности, политкорректности, гласности и подотчетности избирателям, а также иных принципов, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации" и иными федеральными законами.";

4) в статье 5:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) в пункте 10¹ слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам государственной власти";

в) в пункте 11 слова "федеральными конституционными законами," исключить;

5) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 6. Основная форма деятельности Законодательного Собрания";

б) часть 5 признать утратившей силу;

в) часть 6 признать утратившей силу;

г) часть 7 признать утратившей силу;

б) в статье 7:

а) в части 1 слова "федеральными конституционными законами," исключить;

б) в части 2:

пункт 7 после слова "распоряжения" дополнить словом "государственной";

в пункте 18 после слов "относящиеся к" дополнить словами "ведению и", слова "федеральными конституционными законами," исключить;

в) в части 3 слова ", федеральными конституционными законами" исключить;

г) в части 4:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) оформляется решение о принятии либо отклонении проекта закона Камчатского края, а также о принятии закона Камчатского края;"

дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹) принимается Регламент Законодательного Собрания;"

в пункте 3 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

пункт 3¹ изложить в следующей редакции:

"3¹) оформляется решение по итогам рассмотрения отчета начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю о деятельности полиции подчиненных органов внутренних дел;"

в пункте 3² слово "принимается" заменить словом "оформляется";

в пункте 4 слово "принимается" заменить словом "оформляется", дополнить словами "и Законом Камчатского края от 06.04.2011 № 580 "О порядке участия Законодательного Собрания Камчатского края в формировании Правительства Камчатского края";

в пункте 5 слово "принимается" заменить словом "оформляется", после слова "комитетов," дополнить словом "постоянной";

в пункте 6 слова "принимается решение об избрании" заменить словами "оформляется решение об утверждении", после слова "комитетов," дополнить словом "постоянной";

в пункте 7 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

в пункте 8 слово "принимается" заменить словом "оформляется", слова "в Камчатском крае" исключить;

в пункте 8¹ слово "принимается" заменить словом "оформляется";

в пункте 9 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10) оформляется решение о назначении представителей общественности в квалификационную коллегия судей Камчатского края, досрочном прекращении их полномочий, а также об избрании представителей от Законодательного Собрания в квалификационную комиссию при адвокатской палате Камчатского края, досрочном прекращении их полномочий;";

в пункте 11 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

в пункте 12 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

в пункте 13 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

в пункте 13¹ слово "принимается" заменить словом "оформляется", слово "досрочном" исключить;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) назначаются выборы в Законодательное Собрание, выборы Губернатора Камчатского края, голосование по отзыву Губернатора Камчатского края;";

в пункте 15 слова "принимается решение о назначении референдума" заменить словами "назначается референдум";

в пункте 16 слова "принимается решение об утверждении соглашения" заменить словами "утверждается соглашение";

в пункте 17 слова "принимается решение об одобрении проекта" заменить словами "одобряется проект";

в пункте 18 слово "принимается" заменить словом "оформляется";

пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19) утверждается Типовое положение о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания;";

пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20) утверждается штатная численность Законодательного Собрания;";

в пункте 21 слово "депутата" исключить;

в пункте 23 слова "и законами Камчатского края" заменить словами ", настоящим Законом и иными законами Камчатского края";

7) статью 8 признать утратившей силу;

8) статью 9 признать утратившей силу;

9) в статье 10:

а) в части 1:

в пункте 4 слово "(комиссии)" исключить;

в пункте 7 слово "(комиссии)" исключить;

в пункте 8 слово "(комиссии)" исключить;

дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

"9) председатель постоянной комиссии;

10) заместитель председателя постоянной комиссии.";

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Избрание на руководящие должности, предусмотренные пунктами 1 – 4 и 7 – 10 части 1 настоящей статьи, освобождение от указанных руководящих должностей осуществляются в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания. Избрание на руководящие должности, предусмотренные пунктами 5 и 6 части 1 настоящей статьи, освобождение от указанных руководящих должностей осуществляются в соответствии с положением о депутатской фракции.";

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Лица, избранные на руководящие должности, предусмотренные пунктами 2 – 10 части 1 настоящей статьи, могут осуществлять депутатскую деятельность на профессиональной постоянной основе или без отрыва от основной деятельности.";

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Решение об условиях осуществления депутатской деятельности лицами, указанными в части 2 настоящей статьи, принимается большинством голосов от числа избранных депутатов. Указанное решение оформляется постановлением Законодательного Собрания.";

д) в части 4 слово "свою" заменить словом "депутатскую";

10) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Председатель Законодательного Собрания осуществляет руководство деятельностью Законодательного Собрания.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Председатель Законодательного Собрания избирается на первой сессии Законодательного Собрания из числа депутатов на срок полномочий Законодательного Собрания и осуществляет свою деятельность на профессиональной постоянной основе.

Порядок избрания и освобождения от должности председателя Законодательного Собрания определяется Регламентом Законодательного Собрания.";

в) в части 3:

пункт 1 признать утратившим силу;

пункт 8 после слова "комитетам," дополнить словом "постоянной";

в пункте 12 слова ", его рабочих органах" исключить;

11) в статье 12:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "Общее количество заместителей председателя Законодательного Собрания (включая первого заместителя) не может быть более трех.";

б) часть 3 признать утратившей силу;

12) в статье 13:

а) в части 2 после слова "комитетов," дополнить словом "постоянной", слово "(комиссии)" заменить словами "(постоянной комиссии)";

б) в пункте 2 части 4 слова "федеральными конституционными законами" заменить словами "Конституцией Российской Федерации";

в) абзац четвертый части 5 признать утратившим силу;

г) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

"5¹. Председатель Законодательного Собрания формирует проект повестки заседания Президиума не позднее чем за три календарных дня до дня его проведения.

Вопросы в повестку заседания Президиума включаются председателем Законодательного Собрания на основании предложений членов Президиума, а также на основании предложений иных субъектов.

Вопросы, поступившие после формирования проекта повестки заседания Президиума, рассматриваются на следующем заседании Президиума, если решение о включении этих вопросов в повестку данного заседания Президиума не будет принято при ее утверждении.

Проект повестки заседания Президиума утверждается большинством голосов от числа членов Президиума, присутствующих на его заседании.";

д) часть 6 после слова "большинством" дополнить словом "голосов", дополнить абзацем следующего содержания:

"На заседании Президиума ведется протокол, который подписывается председателем Законодательного Собрания или лицом, его замещающим.";

13) в статье 14:

а) наименование после слова "комитеты," дополнить словом "постоянная";

б) в части 1 после слова "комитеты," дополнить словом "постоянная", слова "вопросам их ведения" заменить словами "их ведению";

в) часть 2 после слова "комитеты," дополнить словом "постоянная";

г) часть 3 после слова "комитетов," дополнить словом "постоянной";

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Постоянными комитетами Законодательного Собрания являются:

1) комитет по вопросам государственного строительства, местного самоуправления и гармонизации межнациональных отношений;

2) комитет по бюджетной, налоговой, экономической политике, вопросам собственности и предпринимательства;

3) комитет по социальной политике;

4) комитет по строительству, транспорту, энергетике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

5) комитет по природопользованию, аграрной политике и экологической безопасности.";

е) часть 7 после слов "комитета или" дополнить словом "постоянной";

ж) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Депутаты могут одновременно входить не более чем в два постоянных комитета Законодательного Собрания либо в один постоянный комитет Законодательного Собрания и постоянную комиссию Законодательного Собрания.";

з) часть 9 после слова "комитета," дополнить словом "постоянной";

и) часть 10 после слов "комитета или" дополнить словом "постоянной";

к) в части 12:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"12. Порядок формирования и деятельности постоянных комитетов, постоянной комиссии Законодательного Собрания, их полномочия определяются Типовым положением о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания.";

абзац второй после слова "комитеты," дополнить словом "постоянная";

л) часть 13 после слов "комитета или" дополнить словом "постоянной";

м) в части 14:

абзац первый после слова "комитетов," дополнить словом "постоянной", после слова "комитеты," дополнить словом "постоянная";

абзац второй после слова "комитетов," дополнить словом "постоянной", после слова "комитета," дополнить словом "постоянной";

14) в статье 15:

а) в наименовании слова «и условия осуществления депутатской деятельности» исключить;

б) в части 3 слова "(далее – Закон Камчатского края "О выборах депутатов Законодательного Собрания Камчатского края")" исключить;

в) часть 5 признать утратившей силу;

г) в части 7 слова "установленном законом Камчатского края" заменить словами "установленным Законом Камчатского края от 08.02.2012 № 8 "О статусе депутата Законодательного Собрания Камчатского края";

15) в статье 16:

а) в абзаце третьем части 1 слова "или многомандатным" исключить;

б) в части 4 слова "или многомандатным" исключить;

в) в части 5:

в абзаце первом слова "Законом, Регламентом" заменить словами "Законом и Регламентом";

в абзаце втором слова "Законом, Регламентом" заменить словами "Законом и Регламентом", слова "и Типовым положением о деятельности депутатских групп, утверждаемым постановлением Законодательного Собрания" исключить;

г) в части 6 первое предложение дополнить словами ", не позднее тридцати календарных дней с момента их создания", второе предложение изложить в следующей редакции: "В случае изменения состава депутатского объединения (депутатской фракции, группы) руководитель депутатского объединения (депутатской фракции, группы) информирует об этом председателя Законодательного Собрания в течение трех рабочих дней.";

д) в части 8:

в абзаце первом слово "производится" заменить словом "осуществляется";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Депутатская группа прекращает свою деятельность на основании решения депутатской группы, принятого в случаях и в порядке, определенных положением о депутатской группе.";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"В случае прекращения деятельности депутатского объединения (депутатской фракции, группы) руководитель депутатского объединения (депутатской фракции, группы) информирует об этом председателя Законодательного Собрания незамедлительно. Информация о прекращении деятельности депутатского объединения (депутатской фракции, группы) доводится до сведения депутатов на ближайшей сессии.";

16) в статье 17:

а) в наименовании слова "Порядок участия" заменить словом "Участие";

б) в части 4 слово "частью" заменить словом "пунктом", цифры "26.2" заменить цифрами "26²";

17) в части 1 статьи 18:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Аппарат Законодательного Собрания осуществляет организационное, правовое, информационное, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Законодательного Собрания в соответствии с законодательством Камчатского края.";

б) в абзаце третьем слова "утверждается постановлением" заменить словами "утверждаются постановлением Законодательного Собрания";

18) в части 5 статьи 19 слова "в порядке, предусмотренном Регламентом Законодательного Собрания" исключить;

19) в статье 20:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Законодательное Собрание направляет Губернатору Камчатского края план законопроектной работы Законодательного Собрания на очередной календарный год в течение трех рабочих дней со дня его утверждения, а также проекты законов Камчатского края в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания.";

б) в части 12 слова "отводится время" заменить словами "отводится время до одного часа", слова "Порядок и периодичность" заменить словами "Порядок подготовки и";

20) в статье 21:

а) в части 1 слова "вице-губернаторов Камчатского края, являющихся одновременно заместителями Председателя Правительства Камчатского края" заменить словами "вице-губернатора Камчатского края, являющегося одновременно заместителем Председателя Правительства Камчатского края";

б) часть 3 после слов "должностным лицам Правительства Камчатского края" дополнить словами ", указанным в части 1 настоящей статьи,";

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Порядок согласования Законодательным Собранием назначения на должность должностных лиц Правительства Камчатского края, указанных в части 1 настоящей статьи, и выражения им недоверия Законодательным Собранием определяется Законом Камчатского края от 06.04.2011 № 580 "О порядке участия Законодательного Собрания Камчатского края в формировании Правительства Камчатского края".";

21) в статье 22:

а) в наименовании слова "Ежегодные отчеты" заменить словами "Ежегодный отчет";

б) в части 1 слова "Ежегодные отчеты" заменить словами "Ежегодный отчет", слово "представляются" заменить словом "представляется";

в) в части 2 слова "ежегодных отчетов, указанных" заменить словами "ежегодного отчета, указанного";

г) в части 3 слова "ежегодные отчеты" заменить словами "ежегодный отчет".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

г. Петропавловск-Камчатский
12.10.2016
№ 840

